様式第４号（第１０条関係）

下野市防災会議 議事録

審議会等名   令和２年度第１回下野市防災会議

日   時   令和２年１２月１４日（月）（通知発送日）

新型コロナウイルス感染症の状況を鑑み、書面開催とした。

会   場

出 席 者   ２８名全委員（資料…委員名簿）

        【欠席委員】なし

市側出席者   （事務局）直井課長、厚木主幹、岡村主幹、篠崎主査、大島主事

公開・非公開の別（ 公開 ・ 一部公開 ・ 非公開 ）

傍 聴 者   ０人

報 道 機 関   ０人

議事録（概要）作成年月日   令和２年１２月１４日

【協議事項等】

１ 開会 （書面開催のため省略）

２ 市長挨拶 （書面開催のため省略）

３ 委嘱状の交付 （資料…委員名簿。書面開催のため省略）

４ 議事

（書面会議で行ったため、事務局で説明を予定していたものを下記に記載する。）

（１）下野市防災会議について（資料１）

下野市地域防災計画（以下「計画」という。）は「災害対策基本法」に基づき、市町村が

作成することとされており、防災会議では計画の作成及びその実施を推進するほか、地域

防災に関する重要事項をすることとされています。

計画は平成１９年３月に策定し、平成２８年３月が最終版となっています。

今回は国や県の計画改定や、近年の大規模災害での取り組み等踏まえ、見直しを行うた

め防災会議を開催します。

（２）下野市地域防災計画修正内容について（資料２）

今回の地域防災計画の主な修正点は下記のとおりです。

・防災基本計画（内閣府）との整合性の確認

 災害対策基本法に基づき、中央防災会議が作成する、政府の防災対策に関する基本

的な計画です。

・栃木県地域防災計画との整合性の確認

・市行政組織の変更等に伴う修正

・関係法令、通達等との整合性の確認

（３）今後のスケジュール（資料３）

 栃木県による河川浸水想定区域（田川、新川）の公表が令和２年度末を予定しており、

計画に反映するため令和３年度６月までのスケジュールになっています。

12月 第 1回防災会議 委員委嘱、今後の修正内容・スケジュールについて

12月～3月 関係資料収集、素案作成等

3月 栃木県による河川浸水想定区域公表を受けて計画へ反映

4月 第 2回防災会議 計画素案の審議

5月 パブリックコメント実施

6月 第 3回防災会議 計画修正案について

（４）その他

特になし

（５） 閉会

【質疑等】

特になし